
3551 
VLAAMSE REGERlNG 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
DEFINITIEVE BESCHERMING ALS LANDSCHAP 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, AMBTENA­
RENZAKEN EN SPORT 

Gelet op het decreet van 16 april 1996 houdende 
bescherming van landschappen; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6,§1,I, 7 °i 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 30 september 
1999, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt definitief beschermd overeenkomstig de bepa­
lingen van het decreet van 16 april 1996, zoals afgebakend op 
bijgaand plan: 

Wegens zijn historische en >natuurwetenschappelijke waarde: 
- als landschap: 
HET POMMEL5VEN, gelegen te 
Keerbergen (Keerbergen) , Nachtegalendreef ; Torteldreef ; 
bekend ten kadaster: 
Keerbergen, 2e afdeling, sectie G, perceelnummers 126K2, 126N2, 
126P2, 126R2, 12652, 126Z(DEEL) , 78P, 78R, 78X, 78Z, 82A, 82D, 
82E, 92B, 92F, 92G, 92H, 92K, 92M, 93M, 93N. 

Art. 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
het gebied is een authentiek relict van het complex van heiden 
en dennenbossen die vroeger het grootste gedeelte bedekte van 
de duinenrij die tussen Mechelen en Aarschot de noordrand van 



de 'Vlaamse vallei' begrenst. Dit landschapstype werd tijdens 
de laatste 50 jaar praktisch helemaal verkaveld voor woning­
bouw. Onbebouwde stuifzandruggen komen in Vlaanderen nog zelden 
voor. 

De natuurwetenschappelijke waarde wordt als volgt omschreven: 
de bijzondere waarde die voortspruit uit het relictkarakter van 
het gebied geldt het duidelijkst aantoonbaar op vegetatiekundig 
vlak. In de heidevegetatie komen zeldzame soorten voor die ook 
specifiek 'Kempische' soorten zijn die hier de zuidelijke grens 
van hun areaal bereiken, met name trekrus en klokjesgentiaan. 

De doelstellingen van het toekomstig beheer worden als volgt 
omschreven: 

Algemeen: het toekomstige beheer moet de huidige waarden van 
het landschap behouden en - zo mogelijk - herstellen of 
verbeteren. 

- Bescherming ten opzichte van negatieve externe invloeden: 
omdat het gebied een kleine oppervlakte heeft en omgeven 
wordt door woonwijken is het moeilijk te beheren. Het vermin­
deren van de betredingsdruk en het ontoegankelijk maken voor 
sluikstorters zijn de meest dringende maatregelen die moeten 
getroffen worden. 
Botanisch beheer: waardoor de plantengemeenschappen van nat­
te heiden en onbemeste graslanden op natte, zure en voedsel­
armegrondwordeninstandgehouden en bevorderd. Dit geldt ook 
voor struikheidegemeenschappen op drogere gronden, eventueel 
ten koste van de aanplantingen met grove den. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 3 juni 1997 houdende algemene beschermingsvoor­
schriften, advies- en toestemmingsprocedure, instelling 
van een register en vaststelling van een herkennings­
teken voor beschermde landschappen (Belgisch Staatsblad 
1 oktober 1997), inzonderheid is verboden behoudens toe­
stemming vanwege de Vlaamse minister. of zijn gemachtigde: 

1° het achterlaten, opslaan of verwerken van eender 
welke afvalstof, van afgedankte voorwerpen, van ruwe of 
verwerkte materialen; 
2° het aanbrengen en het voeren van gelijk welke recla­
mei 
3° het lozen van vloeistoffen of gassen die nadelig 
kunnen zijn voor de aanwezige flora, fauna en bodem; 
4° het uitoefenen van activiteiten die door de versto­
ring van de rust en de stilte in het gebied de waarde 
van het landschap aantasten, onder meer door drukte in 
ernstige mate, geluidsoverlast enjof het doen schrikken 

,van dieren. 
5° het gebruiken van chemische verdelgingsmiddelen, 
groeiremmers, groeistimulatoren, hormonale behandelin­
gen, thermische onkruidverdelgers of andere verdelgings­
middelen op de percelen die niet als akkerland, weiland, 

2 



boomgaard, moestuin of bloemperk worden gebruikt; 
6° het plaatsen en vervangen van ondergrondse en boven­
grondse leidingen, met uitzondering van deze dienende 
voor de ter plaatse gevestigde vergunde woningen en 
bedrijven waarvoor evenwel bijkomende voorwaarden kunnen 
opgelegd worden; 
7° het oprichten van een gebouw of eender welke con­
structie uit om het even welk materiaal, in de grond 
ingebouwd, aan de grond bevestigd, op de grond steunend, 
of aan het even welke drager vastgemaakt; 
8° het verbouwen of heropbouwen van bestaande gebouwen 
of constructies, derwijze dat het uitwendig aspect ervan 
wordt gewijzigd; 
9° het plaatsen van eender welke verplaatsbare construc­
tie of delen ervan die al dan niet voor bewoning kunnen 
worden gebruikt; 

10° het wijzigen van bestaande afsluitingen of het aan­
brengen van nieuwe; het normale onderhoud van de bestaan­
de afsluitingen is toegelaten; 
11° het verharden van wegen en paden . 
12° om het even welk werk dat de aard en structuur van de 
grond, het uitzicht en het reliëf van het terrein of het 
hydrografisch net zou kunnen wijzigen, onder meer borin­
gen of grondwerken, de ontginning van materialen, het 
aanvoeren van grond, het aanleggen van opspuitterreinen 
en het herprofileren van waterlopen; 
13° het leggen van gifaas en het gebruik van klemmen; 
14° bij bosexploitatie tractoren en andere tuigen te 
gebruiken die omwille van hun gewicht, hun afmetingen of 
hun werkwijze overmatige schade aan het bosbestand ver­
oorzaken. Sporen van meer dan 20 cm diepte moeten syste­
matisch worden hersteld; 
15° het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en 
heesters; 
16° het inbuizen of ontwateren van bron - en kwelzones, 
grachten en greppels. 

B. Specifieke beschermingsvoorschriften 
Behoudens toestemming vanwege de Vlaamse minister of zijn 
gemachtigde is verboden: 
Het aanplanten van bomen of heesters. 

Brussel, 
02 -02- 2000 

Vlaamse Minister van Binne la dse ,Aangelegenheden, Ambtènaren­
z en en i ort, 


